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ZPRÁVY AMERICKÉ

jednáním poroty která vzdor tak

přesvědčivým důkazům a takřka
žádné obhajobě uznala Bernstei-novo- u

za nevinou Pravil že za

stávajících poměrů není v Chica-

gu možno aby byla žena odsou-

zena pro vraždu a proto odporu-čuj- e

aby v takových případech
000 byl jeho vlastní (Penrosův) ti-

pl atek od trustu že on sám Roose-

velt nařídil výslovně Cortelyovi

státních universitách Před tře-

mi nebo čtyřmi léty universita

Nebrasská zavedla kursy češtiny

jež teší se velké návštěvě a oblibě

mezi studenty Povzbuzena jsouc
těmito úspěchy Matice Vyššího
Vzdělání jala se pracovati o zave-

dení běhu jazyka českého na

státní universitu Iowskou až cíle

svého dosáhla Členové výboru

jsou: Professorka Šárka Hrbko-

vá z university Nebrasské profes-so-r

B Šimek z Iowy P A Koráb
z Iowa City W F Severa M W

Houser Edvard Soukup a Josef

Měkota ze Cedar Rapidu

SKANDÁL S KAMPANNÍMI

PŘÍSPÉVKY

Když se dostal na veřejnost do- -

nis ktertf roku IÍKh zaslal po- -

tiaririt líncWelWova olejního

trustu J D Arcbibold senátoru

PrirAví v němž TÍSe o iakési

000 ženských celkem asi 26000-00- 0

již budou moci hlasovati pro
presidenta V roce 1908 bylo k

volbě občanů oprávněných 22

617500 ale pouze 14888442 prá-v- a

toho použilo

Stát kupuje pozemky
Stát Minnesota koupil 480 akrů

pozemků za $40000 u Duluth a

Watseka bude jich užívatí za po-

kusnou stanici zemědělskou Zá-

konodárná povolila na pozemek i

stavby $05000

Nehoda při oznámení demokrati-

cké nominace 7 IndianapoliB

Při (slavnostním oznámení gu-

vernéru Marshallovi z Indiány že

byl nominován a konvenci strany
demokratické za místopresidenta
sřítila se hlavní tribuna a poslu-

chači právě za řeči soudce Alto-n- a

B Parkera a několik lidí při-

šlo při této nehodě k úrazu Kdy-

bychom žili v době starých ftíma-n- ů

byli by ptakopravci hádali na
nezdar volby v praktickém na

Zavraždění hráče Rosenthala

Poroto vznesla po dlouhém'

soudním vyšetřování a policejním-pátrán- í

po dalších podezřelých
obžalobu z vraždy prvníbo-stupn- ě

na policejního poručíka
Beckera a jeho společníky "Lef-tie- "

Louisa Whitey Louisa Dago

Franka a "Oyp the Blooda" —

Rovněž Beckerův přítel Jack
Sul-liva-n

a šofér automobilu jehož

vrahové použili byli dáni v toui

obžalobu Všichni jsou uvězně-

ni až na Leftie Louisa a "Gyp
the Blooda" Usnesení poroty
bylo svorné zároveň pak odepře
la porota vznésti žalobu na Sama-Schepps-

e

Jacka Rose "Bridgie"
Webbcra Harry Vallonaa Louise

Libbyho kteří jsou drženi ve vě-

zení co důležití svědkové Žalo-

by byly odevzdány soudci Mul-queeno-
ví

v generál assisaen a ten

ustanovil zahájení procesu na

čtvrtek de 22 t m

Rockefeller má přece jenom do-

bré srdce

Na rozsáhlém svém zámku Fo-re- st

Hillu zaměstnává asi třicet

čerti- - kampanníeh příspěvků se ihned
vyplnění úmluvy a přikládá

to věci chopil a ku podivu: na-n- o

řikát depositní vystavený na jmé- -

Penrosovo v obnosu $25000 před Venro odbýval tajnou po- -

vědělo se ihned že někde něco ™ aemoitraticKymi cieny
ne

Penrose který se stal bni - a pak s velkou ochotou

Tiřoí1m?tím neÍHÍlriě íSích útoků se odpovídal na jien otazKy utere

Detroitští měátí radní před
soudem

U policejního soudu v Detroit za-

hájen byl soud 18 radními kte-

ří byli obviněni dílem z přijímání

úplatků dílem z pokusu přijmutí

úplatků za to že hlasovali ve pro-

spěch společnosti dráhy Wabash
Zatím vyšetřuje státní návladní

nřínadv neuze prvních devíti ob

žalovaných jimž byly peníze jižj'm
století oznámilo se že nikdo le byla učiněna v okresní nemoc-doručen- v

'livvaK' klerk kollfeía
' nejiřiRel k úrazu a soudce Par-ini- kam byl Bemstein odvezen

byly na příště brány ženy na po
rotu Za tím účelem mluvil prý
už se státním Benátorem Ettelso- -

nem a odporučoval mu aby v pří-

štím zasedání sněmu navrhl ústav
ní dodatek nímž by se ženám po

skytlo hlasovací právo a tím se

též slaly způsobilými k službě po-rot-

V pádu že by to nebylo
možné má být aspoň podána
předloha dle níž by ženy byly

sloužiti na porotě A

senátor Ettelson je vskutku

nějaké kroky v té věci
— V probátníra soudu byl

učiněn pokus zrušiti poslední vů-

li Bernstcinovu který odkázal

všechen svůj majetek v ceně asi

$14000 své matce Poslední vů- -

když jej žena střelila Raněný
byl už tak sléb že nemohl ani
své jméno podepsali a musel jen
učinili křížek a právníci chtějí do-

kázali Že nebyl pří zdravých
smyslech když poslední vůli či-

nil Výslech v této záležitosti byl

zahájen před příručím probátní-h- o

soudce Breggstonem a zástup-
ci pí Bernsteinové budou činit
usilovné pokusy aby aspoň část

majetku ji vydobyli

Úplatný mayor

K II Woszynski mayor města

West JJamrnond byl zatčen na ob-

vinění že přijímal úplatky ÍJeo

ílosenbaum platil za to že mohl

vydržovali neřeslný dům mayo-rov- i

$10 mčhíéně (Vlkem zapla- -

ti] mu $8000 Před týdnem však

rozkázal mayor Roseubaurnovi h- -

by dum zavřel Hotel jeho pak

policie uzavřela Na to Rosen- -

jbaum vyzdvihl si u smírčího soud- -

ee na mayora zatykač Tento nři

zatýkání svedl s konsteblcm zá

pas při němž byl konečně pře
rnožen a zatčen Mayor byl po- -

zději propuštěn na záruku $5000

Byl však na něho v zápětí vydán

druhý zatykač pro útok se srnr

lící zbraní Jak známo Wosczyn
ski byl zvolen přičíněním známé

radních K Shreíter je na záruku

na svobodě Sehreiter byv pro -

puštěn udal vše návladnímu

Hhepsherdovi

Korporační právník a ivédek pro
Hanforda znovu na aoudu

Willíflrn J Iíífffřar progreasiviií
kandidát do kongreasu v neattie
Wash protestoval proti potvrzení
Clintona Howarda jako distrikt- -

ního soudce Spojených Států kte

rý nastoupil po soudci Jíanfordo-v- i

Pravil že nominace Howar-dov- a

byla urážkou lidu Howard

jest vůdčím korioračnírn právní-
kem 7 IMlinghamu a jest radou

pro dráhu fJreat Northern a jiné

korporace Byl charakterním
svědkem proti soudci Hanfordo- -

vi během minulého vyšetřováni
Stoupenci progressivní strany za-

mýšlí svolati valné shromážíléní

lidu jako protest proti potvrzení

Očekává se přírůstek voličů při

presidentské volbž

Dle odhadu vypracovaného re

nublikánským národním výborem

očekává se letos o 5000000 více

voličů než za poslední národní

volby 3050000 mladíků dosá- -

hnou voličského stáří 1350000

hlasů bude mezí ženami a nový -

mi občany Počítá se na 2433- -

200 mužských voličů a na 1607- -

P"™0™' v přerušené ave

j'j Bernsteinová půjde k divadlu

j jiorcncc Bernsteinová
"

jejíž
propušU-n- í z obžaloby způsobilo
'všeobecné překvapení oznámila

h' M' í'° krátkém odjKčínku ho- -

i " v"v'" w"n rav
ho pobytu ve vezení nezabývala
nt jiným než čtením divadelních
her proto se nyní domnívá že už

je hotovou herečkou Jejími pa-

rádními rolemi prý budou Dáma

s karnelíemi Zaza Debora Jíed-d- a

fíabler Macbcth a Ofelie v

Hamletu Poslednější role se jí
nejvíce líbí a už ji ve vězení dů-

kladně nastudovala Její bratr

Oorge Eevee prý už dávno ji při-

pravoval k divadelní dráze a ta
ké prý se postaral aby zvláštní
kus byl pro ní napsán Bern -

stcinová přítomě dlí v obydlí své

matky v čís 3559 Vernon ave v

Chicagu ale v několika duch ol -

jede na farmu aby sc trochu zo- -

tavila Pravila le bude v bu--

doneriost i známa jen pod jménem
Florence Levee a na minulost že

doufá úplně zapomenout! Na di- -

j vadeJní dráhu opravdově pomý- -

šlí a spoléhá se hlavně na svého

bratra který má být jejím řídi- -

tělem —- Státní návladní
man jest nemálo roztrpčen nad

nesmí výbor od trustu vzíti žád- -

íríf Xt n Itálii li' n2iůlův j™! vjv
'peníze od trustu přišly aby byly
ihned vráwny Senátní výbor

který má na starosti vyšetřování

'milý vesměs poákoditi Roosevelta

Vomoá Penrosovi aby se sebe

vrbl podezření z úplatnostj
Předseda výboru senátor Stone

telefonoval do New Yorku Archi- -

Iboldovi aby přišel před výbor
j svědčit ale Arcbibold prohlásiv
že Penrose má pravdu a Roosevelt

že chtěl na trustu peníze vsedl na
loď a odjel do Evropy Roosevelt

mu ovšem vynadal lhářů a darebá-

ků a dokazoval zase dopisy a sa-

motným OoteJyou že skutečně za-

kazoval příspěvky od olejního
trustu a že žádné nebyly přijaty
Pokladník Bliss jest ovšem mrtev

a tak má Penrose snadnou práci
svádět vše na n?j Rooseveltové!

žádali aby byl před-

volán před výbor a dovoleno mu

pod přísahou vypovídali ale Pen-

rose a jeho klika nechtějí toho do-

pustili a nejraději by nechali po-

hanu na něm lpěti bez příležitosti
k očistě Některé časopisy vyslo-

vují podezření že Penrose chce

tím hráti do rukou presidentu
Taftoví ale nezdá se že by se jed-nal- o

o něco podobného spíše teče

Penrosovi chycenému při činu vo-

da do bot a chce za každou cenu

jtějak se očístiti Penrose r 1904

vedl republikánskou kampaň ve

státu Pennsylvanía a snadno může

říci že byly tyto peníze na kam-

paň ale nezdá se pravdě podob-

no že by někdo posílal do Penn-sylvani- e

peníze na rep kampaň
neb každé dítě vědělo že tam do-

stanou repub tolik hlasů

jako demokraté Corteyou popírá
že má Penrose pravdu Roosevelt

ho nazval lhářem a demokratické-rm- i

výboru nejedná se o to aby se

pravda dostala na jevo ale nejra-

ději by nechali na rep straně hod-

ně špíny — a aby to tak zůstalo do

voleb Na Štěstí jest v Americe

dosti myslících občanů kteří ne-

sednou na vějičku takovýchto po-

litických sprostých úskoků Roose-

velt žádal telegraficky aby byl
vyslechnut ihned v pondělí ráno

před výborem ale senátor Clapp
předseda výboru nemohl výbor
sehnali dohromady a ze všeho je
jasno že se nejedná o nic než o

nízkou politiku a Penrosovi pak
o to aby se očistil a nějak z pasti
vytáhl nice Roosevelt ovšem zle

zuřil když mu bylo sděleno že ne

dostane se mu příležitosti aby
mohl před senátním výborem na
obvinění odpověděti a že musí če- -

kati až do konce září kdy bude

vyslechnut -

Matíce Vyššího Vzdělání zasluhu

je uznáni

Pod tímlo názvem přinášejí ("e

dar Hapidské "The Kvening
Times" ze dne 23 t m tuto zprá- -

vu : Kanceláří státní university v

lowf bylo sděleno veřejností že

ve West Harnrnond

tranv Roosevelta a ieho stounen- -

cfi byl nucen v senátě vysvětlili

jakým způsobem a za jaké služby

dostal od trustu těch $25000 Ca- -

SOCIALISTIČTÍ KANDIDÁTI

r
řboto copyright oy Buody

EUOENE DEBS
za presidenta

!r jr

Q ltlí by American přen AaaocUtlon

EMIL SEIDEL

za místopresidenta

aopisy jemu nepříznivé prohlašo-

valy že těchto $25Q(X byl úpla-

tek osobně Penrosovi daný za pří-

znivý pro trust výsledek vyšetřo-

vání federální komise které před-

sedal Penrose & Lorimer byl čle-

nem téže Našlo se jiné psaní od

trustu psané Penrosovi v němž fi-

nanční zájem vyslovuje své uznání

a dík za služby prokázané Vzhle-

dem k těmto odhalením očekávalo

se a napjetím jak Penrose věc vy-

svitli Senátní síň byla nabita

když pennsylvanaký senátor P°"tíia
vSlm iice c irewu iwuiucmr jr-

-
j

dne a promluvil M svou na obha- -

jolm'
Penrose tvrdí že těchto $25000

byla Cast příspěvku olejního tru- -

Huna republikánskou president-- )

skou kampaň to yst na ivoleu!

Roohevilia a sice ie dal trust

Virginií Brooksovou

A STATNÍ NÁVLADNÍ KTE- -"VÝPLATNÍ" VRAHO ROSENTHALOVÝCH JEHO PRÁVNÍK
RÝ ZLOfINCK STÍHÁ

1 řrf

dělníků jimž platí dle svých zá-

sad stejnou mzdu jakou by do-

stali i jinde Nedávno dověděl

se však od svého správce že děl-

níci jeho nedostávají takovou
mzdu jako dělníci jinde Neme

škal tuto nespravedlnost nahra-

dili neboť správec mu též pově
děl že v městě je nedostatek
lělníkft přidal tedy svým zaměst

nancům — ale jen těm starším —

tak že budou míli nyní celkem

$200 denně Nota bene ani na

zdražení petroleje prý při tom

nepomýšlí!

Odjíždí do Japanu

Vládní tajemník P O Knox

zdržel h? v pondělí v Chicagu ně-

kolik hodin na své cestě do Ja
ponska kde bude přítomen po- -

1'řhit mikadovu jňko zvláštní zá--

lP'e vlády Spoj Států Pohřeb
mikadftv- - bude v Tokio J3 září

ttnox vysvětloval ze na pohřeb
jede jako osobní zástupce presi- -

"enla Tafta na důkaz jaké uete
těšil g zemřelý japonský pano-
vník ve Spoj Státech a u presi-
denta Tafta zvlášť Taft sešel

prý se a mikádem několikráte —

Knox tvrdil že také nový japon-

ský panovník je velice přátelsky
nakloněn Spoj Státům Knox
nemá ani té nejmenší pochybno-
sti že nynější president bude
znovuzvolen Knox cestuje ve

zvláštním železničním voze a je-

de se svou manželkou a zástup-
ci vládního vojenského a námoř-

ního odboru Družina jede do

ívattle AVash kde vsedne na
křižák Spoj Států Maryland

Křižák poslán do Nicaraguy

Velký obrněný křižák Califor-ni- a

plující do Panamy dostal
rozkaz přirazit v Corinto Nica-

ragua a vylodit 310 plavců a 00

námořních vojínů Na to tato loď
hned odpluje do Panamy aby na-

lodila námořní vojáky kteří po
dopravníku Prairie odjeli z Fi
ladelfie Křiž-í- k podle všeho bu-d-e

v Corinto ve středu VnÁnr
W N MeKelicy od námořního
sboru Spoj Států jenž je v čele
odvádění v ehicažském distriktu
byl vládou povolán do služby v

Nicaragua Bude velitelem pra-

poru a vypluje do Filadelfie

MÍSTNÍ DŮLEŽITOSTI

Některé lidi známe a získali bv-- f

ebom kdybychom o nich slyželi

Toto jest (Mé domácí jiMpsd
''lil w v OmiiD
Nikoliv v Bf klerím mínlé zhiiím
Jt íAílSui tvite jrj vj lětřili
Zé'tánJ lvt vřřilj slovu Wii8i

viovrár ohíana

KJly řlAnk Jrul Je t„mt
Jfí Lolra ví til dvřry
Nel urnu o Hřmi ft„ nevíte

Hl(vitrnf Iilml Bctnimyml
W f IJalK 10'J ťliriik'i ul Umm

ka NVbr irt: "plni #4ml „K

Mři Jw řfcromý kHI UU ml im
ftroiiil w# kdjl fom rkAul Vy-wřl- y

lht mí mrjut t
rUlif ityklWIm Ki jHI tHI 4l4 Iv' KIUr
IV1H WH Tlll kk„M 14 — L 11' - mwm mním
ll jM( ! mi uÉf4ki t in kl

Iříil ! KUr Pilt nu h

S m U'k txkltkt f
80 rUr-kli- Uu C Břřk

1 iUly

''' i ~ twi'i —

kolleji svobodných uměn! bude

♦12XÍXM) i hhol přiilo $H)0000! jH7ka od mUta dáti iuni
do poklailny národního výboru a'ri[ oněm nositelům této myšlénky

zaVť]fJ!0 novveh W-bf- l

rřítl „timtr a mezi Ilimi tH
(vyšil kur českého jaryk Tást

MulujMrh počtem několik set

ktřří se zabývají studiem jazyk Ů

uvítala tato vyhláiku se zadost

učiněním Ve spojen! a touto vy
bUSkou o rařlten! kursu ěrnkého

týJřkeia jeji-b- í byl-- j m

iifii vyučovaní oititi na itat
„J univrnil lomW Výkonný
% bnr sbi-- n j# i mírných oob- -

toomtl (Vdar J{pidkýfh a prořta-r- ů

fcáttd iiniteraiti Iowké a u- -

nivertily St rautké Mni C

♦ by { mima jako M V V

íXIticr Vyiíího Vj l'Iinlh
tw$ rady v minulých lítwh IIH- -

U MVilrnky ivlilti Mli tíh

ftí irtudrnty jmI h uítíUf

Mi ftjntljfrai nylWfttaml

jl rada tat MImI jrt tHm
vifc! kurů jaty k a í#kíko při

V--
in

bylo posláno Jemu ro re- -

:it: i té Im s itv i riHB-- j
ma DáU prohlásil Penrojir lt
pokladník Národu! výboru nyn!

jíl itsnulý ( 1'dÍM iádal ol Ar

rbibolda jeilé jeilmu $JJ !

byl (Mlmrtěn DII i !mrlt
n tVbt fHpivr!-- h vélél a těl

urtlcyru ktrrýi byl přrdrbu
Nlrmlnlha kamptiidhn tboru
trsny rf ruku VH
Tmt iirm tt laková obiř-r- l

vyWovrni bMtat po
Vlarh !íix#!t frwtl rchHíl
i# Prnrt# ) Ihir U mit%

Sam S brj p který ďtaj el jwrulíka He kera rnlíp aby j roídal m(i ijednaal iraly
patillr lUíithala lyl iat'ru v Arkauaaau a tritii # dobruvobi do Ne Yorku kda vyatoupi

%ý wi 'ulruhy jako t 4tttl iviMik v ndl proti polieii a pajatm vrahům Na naria tďriiku
wlí Mtj duU pi{ r{ tiabtiřt jm ta hsi atrani atitid aávladul Whitman kurý tlt rrlý

bj pruti ffrafttrůin a trahůia Na prato jtat privt! lltH{ra rWk# ů advokát audtr


